
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P.IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo,me.it - pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

ORDINANZAN. 27 del 12/07/2023

Oggetto : Regolamentazione della viabilità in alcune vie del territorio comunale . Parziali modifiche
ed integrazioni Ordinanze n. 23 del 04/07/2019 e n. 43 del 09/08/2022.

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

Atteso che quest’ Amministrazione intende migliorare la viabilità su tutto il territorio comunale;
Considerata la vocazione turistica del nostro paese che prevede, soprattutto nel periodo estivo , un
incremento del transito veicolare;
Vista l’Ordinanza n. 23 del 04/07/2019 che regolamenta tutta la viabilità sul nostro territorio
comunale;Vista l’Ordinanza n. 43 del 09/08/2022 di parziale modica ed integrazione della suddetta
Ordinanza;
Vista la relazione programmatica sulla viabilità prot. n. 5460 del 29/05/2023 redatta dal

Responsabile dell’Area di Vigilanza ove vengono descritte le migliorie che possono essere
apportate al piano del traffico redatto con le suddette Ordinanze ;

Vista la nota prot. n. 9186 del 14/12/2020 trasmessa dall'ANAS , avente per oggetto “ Strada
Statale n. 114 “Orientale Sicula “- Criticità sotto servizi e gestione aree riservate a parcheggio
nell’ambito del centro abitato di Sant'Alessio Siculo”;
Atteso che in alcunitratti della via Consolare Valeria , soprattutto nelle ore serali ,si ha un notevole
incremento del flusso veicolare, che, sull’esperienza degli anni passati, col passaggio degli autobus
di linea, ha creato notevoli problemialla viabilità;
Ritenuto di dover disciplinare la circolazione e la sosta in alcuni tratti della via Consolare Valeria
secondo le nuove esigenzedi viabilità ;

Considerato che sulla via Lungomare , si è avuto un restringimento della carreggiata per il
ripristino della piazzetta antistante il n.c. 240 ( Ufficio Turistico), a seguito dei lavori di “Opere di
salvaguardia della costa e dell’abitato”, 3° lotto funzionale -1° stralcio esecutivo;
Considerato che sulla via Lungomare spesso si devono eseguire lavori ove è ubicata la stazione di
sollevamento e pertanto bisogna vietare la sosta in quel tratto di strada;
Considerato che bisogna snellire il transito veicolare soprattutto sulla via Consolare Valeria e sulla
via Lungomare , per facilitare il transito dei mezzidi soccorso;Considerata l’esigenza di creare, in alcune vie del territorio comunale, alcunistalli riservate ai
veicoli al servizio di persone invalide munite di apposito contrassegno, nonché di alcuni stalli di
sosta consentita per carico e scarico ;

Considerato che in alcuni tratti del Lungomare appare opportuno creare degli stalli di sosta
riservate ai motocicli;
Ritenuto pertanto di dover procedere ad una parziale modifica ed integrazione delle Ordinanze
n. 23 del 04/07/2019 e n. 43 del 09/08/2023;
Vista la determina sindacale n. 10 del 28/06/2022 , di nomina dello scrivente a Responsabile
dell’Areadi Vigilanza;
Visti gli articoli 5-6-7 del D.L.285/92 (Nuovo Codice della Strada ) e successive modificazioni;



Visto il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495( Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo
Codice della Strada);
Visto l’art. 107 del D.L.gs.ivo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali);

Vista la L.R. n. 23/98;
Visto 1’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

ORDINA
Di integrare e modificare parzialmente le Ordinanze n. 23 del 04/07/2019 e n. 43 del 09/08/2023,
comedi seguito descritto .

1) VIA CONSOLARE VALERIA
- Divieto di fermata amboi lati dal n.c. 59/B al n.c. 47;
- Dal 28 Luglio 2023 al 20 Agosto 2023:

a) Sosta regolamentata di 30 minuti, lato monte, dalle ore 08:00 alle ore 18:00 , nel tratto
compresotrail n.c. 258 ed il n.c. 310;

b) Divieto di fermata, lato monte, dalle ore 18:00 alle ore 24:00 nel tratto compreso tra il
n.6. 258 ed il n.c. 310;

Successivamente alla data suindicata, per i punti “a” e “Db” sarà ripristinata la sosta regolamentata
di 30 minuti come descritto nell’Ordinanzan. 43 del 09/08/2023;

Per sopravvenute esigenze imprevedibili di viabilità e ordine pubblico, sulla via Consolare Valeria,
soprattutto nel mese di Agosto, il transito veicolare può essere deviato su vie alternative mediante
apposizione di adeguata segnaletica temporanea.

2) VIA LUNGOMARE :

-  d) Divieto di transito nel tratto compresso tra la via Madonnadel Carmeloe il Capo
S.Alessio . E° consentito l’accesso solo per le operazionidi carico e scarico aititolari di
concessione demaniale;

- €) Divieto di fermata lato montenella zona antistante la stazione di sollevamento ,
evidenziata con apposita segnaletica orizzontale;

-  Î) divieto di fermata ambo i lati nella zona antistanteil n.c. 240 (Ufficio Turistico);

L’ISTITUZIONE DI NUOVI STALLI DI SOSTA RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO
DI PERSONE INVALIDE MUNITE DI APPOSITO CONTRASSEGNO NELLE SEGUENTI

VIE:

Via Consolare Valeria 327 ( Aut. N. 295/2021 del Comunedi Messina ) sino al 30/09/2023;
Via C.Colombo all’altezza del n.c 14 ( Aut. N. 326596 del Comune di Roma) sino al 30/09/2023;
Via C. Colomboall’altezza del n.c 4 (Aut. N. 126/2017 del Comunedi S.Alessio Siculo);
Via Federico II° f.c. 2 (Aut. n 86/2012), ex via C.Valeria n. 47;

L’ISTITUZIONE DI NUOVI STALLI DI SOSTA CONSENTITI PER CARICO E
SCARICO

Via Consolare Valeria all’altezza del n.c. 144;
Via Consolare Valeria all’altezza del n.c. 282;

L'ISTITUZIONE DI NUOVI STALLI DI SOSTA RISERVATI AI MOTOCICLI

Via Lungomare n.c.. 60;
Via Lungomare f..c 194;
Via Lungomare f.c. 236;
Via Lungomare f.c 244;



I provvedimenti descritti nella presente Ordinanza entreranno in vigore con l’apposizione della
segnaletica orizzontale e verticale di cui al D.P.R. del 16/12/1992 n. 495( Regolamento di
Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada);

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale , nonchè tutte le altre Forze di Polizia di cui
all’art.12 del C.d.S., sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.
I trasgressori alla presente Ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 7 del Codice della
Strada.

DISPONE
La pubblicazionedel presente atto all’albo pretorio one-line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33;

1) La trasmissione del presente provvedimento :

- Al Signor Sindaco ;

- AI Comando Stazione Carabinieri di Sant’ Alessio Siculo;
- Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale ;

AVVERTE
Che avverso il presente provvedimento è ammessoricorso :

1) Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale
sezione staccata di Catania ;

2) Entro 120 giorni dalla data di pubblicazioneal Presidente della Regione Sicilia;
3) Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione , al Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti ,ai sensi dell’art.37 del D.L.vo 30 Aprile 1992 n.285.
Dalla Residenza Municipale li 12/07/2023

Il RESPONSABILE DELL’A A DI VA
esa

sLE5S7)


